
 

1 
 

 
UNIFGCLE - Prot. n. 0047392 - X/4 del 26/09/2022 - Verbali di gara n. 24/2022 

 
 
OGGETTO: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.i.m. per l’affidamento 
quadriennale del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei giardini e delle arie verdi 
dell’Università di Foggia - CIG 9282048C50 - CUI S94045260711201900001 

VERBALE n. 1 DI RIUNIONE RISERVATA DI RICOGNIZIONE DELLE OFFERTE 

Il giorno 21 del mese di settembre dell'anno duemilaventidue, alle ore 12:00 negli uffici 
dell’Area Affari Tecnici e Negoziali si è riunito il Seggio di gara, costituito con decreto del Direttore 
Generale n. 656 - prot. n. 46290 X/4 - in data 21 settembre 2022 deputato all’espletamento delle 
operazioni relative alla prima fase dei lavori, consistenti nella verifica della documentazione 
amministrativa presentata a termini di Disciplinare di gara dalle Imprese offerenti, per la conseguente 
ammissione alle successive fasi di gara. 

Il seggio di gara risulta costituito nelle persone del Responsabile dell’Area Affari Tecnici e 
Negoziali, Dr. Matteo Di Trani, in qualità di Presidente e Responsabile Unico del Procedimento di 
gara, dalla Dr.ssa Filomena Perna, in qualità di componente, e dalla Dr.ssa Veronica Dota in 
sostituzione temporanea per la presente seduta di gara della Dr.ssa Carlotta Cardone in qualità di 
componente e segretario verbalizzante. 

Il Seggio di gara: 
- presa visione degli atti della procedura in epigrafe e, in particolare, del decreto di indizione della 

procedura in oggetto del Direttore Generale dell’UniFg n. 525 - prot. n. 38793 X/4 - del 20 luglio 
2022; 

- verificato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del 
giorno 20 settembre 2022; 

DA’ ATTO 
che, entro il termine di scadenza sopra indicato, risultano pervenute sulla Piattaforma EmPulia alla 
voce “Offerte Ricevute” della procedura negoziata telematica di che trattasi le offerte telematiche delle 
Imprese: 

Ragione Sociale Protocollo Titolo documento Stato Data invio 

GARDAUNIA S.R.L. PI231859-22 GARDAUNIA S.R.L. Inviato 16/09/2022 18:55:18 

TL PIANTE di Trittp Mauro PI229225-22 GARA UNIVERSITA FOGGIA Inviato 15/09/2022 13:13:37 

REAL CITY S.R.L PI234623-22 Offerta REAL CITY SRL Inviato 19/09/2022 17:48:45 
 
Constatata la regolarità della convocazione e la legittima costituzione del Seggio di gara, il 

Presidente dichiara aperta la seduta. 
A questo punto, il Presidente, tramite le proprie credenziali, effettua il collegamento e l’accesso 

alla piattaforma EMPULIA (“login”) e, attraverso il link “PROCEDURE DI GARA” e 



2 
 

successivamente “VALUTAZIONE GARE”, seleziona la procedura di gara in oggetto, procedendo,  
quindi, all’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione trasmessa dalle Imprese 
partecipanti, secondo l’ordine di trasmissione risultante sulla piattaforma EmPulia, e, da questi, 
vengono aperte le buste contrassegnate con la dicitura “DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA” contenente la documentazione prevista per la partecipazione alla gara e, 
scaricato il relativo contenuto, procede alla lettura del relativo contenuto rapportandolo, di volta in 
volta, alle prescrizioni della normativa di gara.  

A conclusione di tale esame si dà atto che dalla verifica della documentazione amministrativa 
prodotta telematicamente dall’Impresa GARDAUNIA si è riscontrata la regolarità della medesima e, 
pertanto, la stessa è ammessa alla fase successiva di apertura della busta telematica contenente la 
documentazione relativa all’offerta tecnica. 

Successivamente, si è proceduto con la verifica della documentazione amministrativa prodotta 
dall’Impesa T.L. PIANTE di Tritto Mauro in merito alla quale si è riscontrata la volontà della 
medesima di sub appaltare il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti all’Impresa IS.ECO di 
Calvano Matteo, in ossequio a quanto contemplato dalla normativa di gara e confermato nella sezione 
“chiarimenti” forniti dalla stazione appaltante a mezzo piattaforma telematica EmPulia a tutti gli 
operatori economici. Pur tuttavia, dalla lettura della comunicazione denominata “REQUISITO 6.1 
LETTERA B” prodotta dall’Impresa T.L. PIANTE ricompresa nella documentazione amministrativa 
telematica si è riscontrato che l’Impresa IS.ECO di Calvano Matteo, appaltatrice del servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti, risulta che la stessa è iscritta alla categoria 4 classe E non rispondenti a 
quanto prescritto all’art. 6.1 – REQUISITI DI IDONIETA’ – lett. b) del disciplinare di gara che 
espressamente richiede per lo svolgimento del servizio de quo “l’Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali per l’esecuzione delle attività di raccolta e trasporto dei rifiuti (CER 20.02.01 – sfalci, 
ramaglie e potature) e (CER 20.03.01 - rifiuti urbani non differenziati); ai sensi dell'art. 212 del D.Lgs 
152/2006 le prestazioni dovranno essere eseguite obbligatoriamente da imprese iscritte alla categoria 
1 (raccolta e trasporto di rifiuti urbani), sottocategorie D1 (raccolta differenziata, rifiuti ingombranti 
e raccolta multimateriale) e D4 (raccolta e trasporto di rifiuti vegetali provenienti da aree verdi ecc.). 
La classe d’iscrizione minima è la “F” visto che l’ambito d’intervento sono solo le aree a verde 
dell’Università”. Pertanto, la carenza in capo all’Impresa IS.ECO di Calvano Matteo, appaltatrice del 
servizio di smaltimento rifiuti dell’iscrizione alla categoria 1 ed alla classe minima “F” essenziale ai 
fini della partecipazione e qualificazione dell’operatore economico appaltante T.L. PIANTE, non 
essendo sanabile ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, rappresenta motivo di esclusione 
dell’Impresa medesima dalla procedura di gara in oggetto. Conseguentemente, il RUP di gara nella 
presente seduta prende atto del motivo di esclusione dalla procedura di gara dell’Impresa T.L. PIANTE 
di Tritto Mauro per carenza del requisito essenziale di cui all’art. 6.1, lett. b) del disciplinare di gara 
di Iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali e propone al Direttore Generale dell’UniFg 
l’adozione del provvedimento di esclusione dell’operatore economico in argomento.  

In seguito, il Seggio di gara procede con l’esame della documentazione amministrativa prodotta 
dal terzo operatore economico partecipante alla procedura di gara, Impresa REAL CITY Srl. A 



3 
 

conclusione di tale esame si dà atto che dalla verifica della documentazione amministrativa prodotta 
telematicamente prodotta dall’Impresa REAL CITY Srl si è riscontrata la regolarità della medesima e, 
pertanto, la stessa è ammesse alla fase successiva di apertura della busta telematica contenente la 
documentazione relativa all’offerta tecnica. 

Alle ore 13:45, il Presidente effettua la procedura di uscita (“logout”) dal portale EmPULIA, e 
dichiara chiusa la presente seduta di gara della quale si è redatto il presente verbale, (composto di n. 2 
facciate fin qui la terza), che viene letto, confermato e sottoscritto dai componenti del Seggio di Gara. 

 
I COMPONENTI DEL SEGGIO DI GARA 
 

Dr. Matteo di Trani 
- Presidente - 

 

 
F.to Dr. Matteo di Trani 

 
Dr.ssa Filomena Perna 

- Componente - 
 

 
F.to Dr.ssa Filomena Perna 

 
Dr.ssa Veronica Dota 

- Componente supplente  e Segretario 
verbalizzante  - 

 
F.to Dr.ssa Veronica Dota 

 
 
 
 

 

  


